Proc. Leg. nº 2368/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 12/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Exma. Prefeita
Lucimara Rossi de Godoy para que
empenhe esforços na celeridade do
processo de contratação de
professores de Ginástica Artística no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto com
os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, para a devida
apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Exma. Prefeita
Lucimara Rossi de Godoy para que empenhe esforços na celeridade do
processo de contratação de professores de ginástica artística no município,
nos seguintes termos.

Justificativa

Considerando que a Ginástica Artística é uma modalidade
que esta em alta e um dos esportes mais completos em saúde e bem estar físico,
além da questão artística e prazerosa proporcionadas pela prática da ginástica, a
modalidade oferece resistência, fortalecimento muscular, alongamento e
flexibilidade.

As aulas de Ginástica Artística envolvem várias
atividades, como saltos, deslocamentos, posições estacionárias, rotações, balanços
e aterrissagens, proporcionando para as crianças diferentes experiências motoras,
além de já possuir equipamentos e estrutura para realizar aulas em um nível
avançado.

No começo do ano de 2022 a prefeitura de Valinhos por
meio da Secretaria de Esportes e Lazer, implantou um novo espaço totalmente
remodelado e com infraestrutura adequada e aulas gratuitas para os munícipes.

O Centro de Treinamento Municipal de Valinhos conta

Proc. Leg. nº 2368/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

com uma estrutura de vários equipamentos para oferecer um melhor
desenvolvimento para os nossos alunos em diferentes modalidades da Ginástica
Artística, como o salto sobre a mesa, solo, trave de equilíbrio, barras paralelas
assimétricas, entre outros.

Porém hoje o espaço localizado na Rua Piratininga, 407,
Vila Independência, conta somente com um professor e um estagiário, atendendo
150 alunos e uma fila de espera de mais de 150 alunos para a modalidade.

Já existe á possibilidade de chamar um professor do
concurso vigente para abertura de mais vagas, porém ainda não existe data
definida.

                                          Assim sendo, com o intuito de aumentar as vagas dessa
modalidade, solicitamos o chamamento de professores o mais breve possível.

                                         Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação
da presente moção bem como o encaminhamento a Prefeita, para que empenhe
esforços na celeridade do processo de contratação de professores de ginástica
artística no município de Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e
consideração.

Valinhos, 15 de Maio de 2023.

ALEXANDRE JAPA
Vereador

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1HB14B60749D503M
		2023-05-15T12:44:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T13:23:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T14:57:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T15:33:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T15:33:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T15:40:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T16:33:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T17:25:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-15T17:29:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-16T11:09:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-16T13:05:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-19T10:39:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T10:50:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura